公司发展初期，项目规模相对较小，在“产品送抵客户指定地点安装完成且

同时经客户预验收合格”前，公司已经根据合同要求进行设计、调整及加工调试

等一系列工作，并按照进度利用产线生产并交付样品。当预验收合格时，公司已

基本完成合同约定的工作内容，且根据公司的实际项目经验，后续的调试工作较

少且较为简单，后续发生的成本较少且可以合理预计。因此公司在“产品送抵客

户指定地点安装完成且同时经客户预验收合格”时已经完成了合同主要履约义务，

客户已经取得了合同标的的控制权，有能力主导合同标的的使用并获得几乎所有

剩余利益，公司没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，相关的风险报酬已

转移。

随着公司的技术实力和项目经验的积累，公司承接的项目向大型化发展，大

型项目的主体设备及辅助设备的数量较小型项目倍数增加，合同内容的复杂程度

也增加较多。大型项目在预验收合格后的调试工作量、工作复杂程度大幅度提高。

此外，受发行人场地、项目工期等因素的影响，即使是小型集成项目，公司在项

目实施过程中也会将部分不影响预验收的工序调整到预验收完成后进行，增加了

8-2-3-13

预验收之后的工作量。在“产品送抵客户指定地点安装完成且同时经客户预验收

合格”时，客户已经能够主导合同标的的使用，但是由于公司尚未完成合同主要

履约义务，公司的相关风险报酬尚未转移。

综上所述，为了可以更好的反映公司业务发展特点，提供更可靠、更相关的

会计信息，公司将收入确认变更为“已交付客户并经客户验收合格”。同时依据

《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》第二章会计

政策第六条“会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当采用追

溯调整法处理，将会计政策变更累积影响数调整列报前期最早期初留存收益，其

他相关项目的期初余额和列报前期披露的其他比较数据也应当一并调整，但确定

该项会计政策变更累积影响数不切实可行的除外”，对财务报表中的比较数据进

行了一并调整。公司进行会计政策变更并进行追溯调整符合《企业会计准则》的

相关要求，具有合理性。

2、会计政策变更前的已运抵客户现场并经预验收的生产线产品达到可售状

态，应当追溯调整至“发出商品”

对于 2016 年及以前年度在原收入确认时点已确认收入的工业机器人系统集

成项目，经过审慎分析，公司认为后续发生的少量成本并无对存货产生实质影响

的工作，这部分存货已经达到可售状态，在追溯调整时应当将其列为产成品，且

由于这部分存货已全部送抵客户指定地点，因此应当将其追溯调整为“发出商品”，

本次追溯调整对申报财务报表存货科目的余额及账面价值均无影响，具体存货科

目余额调整情况如下表所示：

单位：万元

项目

2017-12-31 2016-12-31

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

原材料 30.87 - 30.87 1.05 - 1.05

在产品 29,226.49 -1,032.32 28,194.17 18,996.62 -13,540.01 5,456.61

发出商品 - 1,032.32 1,032.32 - 13,540.01 13,540.01

合  计 29,257.36 - 29,257.36 18,997.67 - 18,997.67

调整后的 2016 年末～2018 年末存货科目明细如下表：

8-2-3-14

单位：万元

项目

2018-12-31

余额 跌价准备 账面价值 占比（%）

原材料 216.61 - 216.61 0.54

在产品 39,883.90 230.85 39,653.06 98.86

发出商品 241.90 - 241.90 0.60

合计 40,342.41 230.85 40,111.57 100.00

项目

2017-12-31

余额 跌价准备 账面价值 占比(%)

原材料 30.87 - 30.87 0.11

在产品 28,194.17 - 28,194.17 96.37

发出商品 1,032.32 - 1,032.32 3.53

合计 29,257.36 - 29,257.36 100.00

项目

2016-12-31

余额 跌价准备 账面价值 占比(%)

原材料 1.05 - 1.05 0.01

在产品 5,456.61 - 5,456.61 28.72

发出商品 13,540.01 - 13,540.01 71.27

合计 18,997.66 - 18,997.66 100.00

注：上表中 2016 及 2017 年末发出商品余额 13,540.01 万元、1,032.32 万元均系 2016 年及以前年度在原

收入确认时点已确认收入的工业机器人系统集成项目；2018 年末发出商品余额 241.90 万元为工装夹具的

发出商品余额。

二、请保荐机构和申报会计师对上述事项进行核查，并说明在会计政策变

更前及会计政策变更后，对于已运抵客户现场的产品的监盘方法，如何区分其

所处状态为在产品、发出商品或已确认销售。请说明核查过程、核查依据并对

其是否符合《企业会计准则》发表核查意见。

1、对上述事项的核查过程及核查依据

就上述事项，申报会计师执行了以下核查程序：

(1)访谈了发行人项目运营部门负责人及部分项目经理，就报告期内项目执

行情况、验收内容、验收流程等进行了访谈了解；

8-2-3-15

(2)访谈了发行人财务总监以及财务部门负责人，了解报告期内项目成本核

算情况，查阅发行人项目成本核算台账；

(3)取得 2016 年追溯调整影响项目清单，了解追溯调整项目 2016 年末的执

行情况以及期后的验收情况；

(4)查阅了发行人与主要客户签订的销售合同及技术协议、预验收单、终验

收单等资料；

(5)通过对主要客户的现场访谈及函证，了解项目的预验收及终验收情况。

2、已运抵客户现场的产品的监盘方法